
           
 

ESTRATTO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  53 

 

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI 
(TASI). APPROVAZIONE TARIFFE E DETRAZIONI. 

 

L’anno duemilaquattordici, addì 09/09/2014  alle ore 20.00 nella solita sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione Straordinario  ed in seduta pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

          Presenti 
SIMONI Lucio             Presidente          SI 

  PATRIZIO Angelo          Sindaco             SI 
  MARCECA Baldassare       Consigliere_Ass     SI 
  MATTIOLI Carla           Consigliere_Ass     SI 
  TAVAN Enrico             Consigliere_Ass     SI 
  MORRA Rossella           Consigliere_Ass     SI 
  ARCHINA' Andrea          Consigliere_Ass     AG 
  CROSASSO Gianfranco      Consigliere         SI 
  REVIGLIO Arnaldo         Consigliere         SI 
  BUSSETTI Giulia          Consigliere         SI 
  PATRIZIO Rosa            Consigliere         AG 
  TABONE Renzo             Consigliere         SI 
  SADA Aristide            Consigliere         SI 
  SPANO' Antonio           Presidente          SI 
  ZURZOLO Bastiano         Consigliere         AG 
  BORELLO Cesare           Consigliere         SI 
  PICCIOTTO Mario          Consigliere         SI 
 

Assume la presidenza il Presidente Sig.  SIMONI Lucio. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. SIGOT Livio. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

CITTA’  d i  AVIGLIANA 
 

Provincia di TORINO 
 
 



       

Si richiama la relazione sul presente punto all’ordine del giorno, svolta con il punto 

precedente dall’ass. Mattioli, insieme alla relativa discussione. 

 

Il Presidente chiede di procedere alla votazione della proposta per appello nominale. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione dell’Assessore al Bilancio Carla MATTIOLI, 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 56 del 4/08/2014 redatta dall’Area Economico 

Finanziaria – Settore Tributi, allegata alla  presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, avente ad oggetto: “ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI 

(TASI). APPROVAZIONE TARIFFE E DETRAZIONI.”  

 

 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 

147 bis del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, che allegati alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine 

alla competenza degli organi comunali; 

 

Visto l’art. 163, comma 3 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, in merito all’esercizio 

provvisorio; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 18/7/2014 con cui è stato differito al 

30/09/2014 il termine di approvazione del bilancio 2014 per gli Enti Locali; 

 

 Vista la deliberazione consiliare n. 45 del 04.07.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2013 e pluriennale 2013/2015; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 246 in data 02.12.2013, dichiarata 

immediatamente eseguibile e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 

vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 

necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

  

Presenti:  n.   14 

Astenuti:  n.     0  

Votanti:  n.   14 

Voti Favorevoli n.  10 (il Sindaco Patrizio e i Consiglieri Simoni, Marceca, Mattioli, Tavan, 

Morra,  Crosasso, Reviglio, Bussetti, Tabone) 

Voti Contrari  n.    4 (Consiglieri Sada, Spanò, Picciotto, Borello) 

 

Constatato l’esito delle votazioni  

 



       

DELIBERA 

 

Di accogliere integralmente la proposta redatta dall’Area Economico Finanziaria – Settore Tributi, 

allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Con 10 voti favorevoli e 4 contrari (Consiglieri Sada, Spanò, Picciotto, Borello) su 14 presenti e 

votanti palesemente espressi e proclamati dal Presidente;  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U. approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 

 

 

La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale, alla voce 

Consiglio Comunale on-line per il tempo previsto dalla Legge ed il testo integrale degli interventi 

sarà allegato a verbale successivamente dopo regolare trascrizione dai files di registrazione. 

 

 
���������������� 

  

 
/ep 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

Area  ECONOMICO –FINANZIARIA 

Settori Tributi 

 

Al Consiglio Comunale   

proposta di deliberazione n. 56 

redatta dal Settore Tasse e Tributi 

 

 

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI). 

APPROVAZIONE TARIFFE E DETRAZIONI. 

 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Carla MATTIOLI, 

Premesso che: 

- l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi 

pubblici, prevede che  «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

dell’approvazione del bilancio di previsione»;  

- in tal senso l’ art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, 

le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

- il Ministero dell’interno con Decreto in data 18 luglio 2014, ha disposto l’ulteriore proroga del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 30 settembre 2014; 

 - l'art. 1, commi da 639 a 704, della L. 147/2013 ha istituito l'Imposta Unica Comunale (IUC) a 

decorrere dal 1 gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di 

immobili e collegato alla loro natura e valore, l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione dei 

servizi comunali; 

 

- l'Imposta Unica Comunale (IUC) è composta da: 

· IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali; 

· TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

· TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

- l'art. 1 della Legge 147/2013, così come modificato dal D.L. 16/2014, convertito in L. 68/2014 

dispone: 

- comma 669: il presupposto impositivo della TASI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi 

titolo, di fabbricati, ivi compresa l’abitazione principale, e di aree edificabili, come definiti ai 

sensi dell'imposta municipale propria, ad eccezione, in ogni caso, dei terreni agricoli; 

- comma 675: la base imponibile della TASI è quella prevista per l’applicazione dell’IMU; 

- comma 676: l’aliquota di base della TASI è pari all’1 per mille, il Comune, con deliberazione 

del Consiglio comunale, adottata ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, 

può ridurre l'aliquota fino all'azzeramento; 

- comma 677: per l'anno 2014, l'aliquota massima applicabile è pari al 2,5 per mille; nella 

determinazione delle aliquote, il Comune deve in ogni caso rispettare “il vincolo in base al quale 

la somma delle aliquote della TASI e dell’IMU per ciascuna tipologia di immobile non può 

essere superiore all’aliquota massima consentita dalla legge statale per l’IMU al 31 dicembre 

2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di 

immobile”; 



       

- comma 677, secondo periodo: la possibilità, sempre per il 2014, di superare i limiti sopra citati 

“fino allo 0,8 per mille, per finanziare, relativamente alle abitazioni principali e alle unità 

immobiliari ad esse equiparate, detrazioni d’imposta o altre misure, tali da generare effetti sul 

carico di imposta TASI equivalenti a quelli determinatisi con riferimento all’IMU relativamente 

alla stessa tipologia di immobili, anche tenendo conto di quanto previsto dall’art. 13 del citato 

D.L. 201/2011”; 

- comma 678: per i fabbricati rurali ad uso strumentale, così come definiti dall’art. 9, comma 3 

bis, del D.L. n. 557 del 1993, l'aliquota massima della TASI non può comunque eccedere il 

limite dell’1 per mille; 

- comma 681: con regolamento, il Comune deve determinare, nel caso in cui l'unità immobiliare 

sia occupata da un soggetto diverso dal titolare del diritto reale sull'unità immobiliare, la 

percentuale, compresa fra il 10% ed il 30% della TASI dovuta dall'occupante; 

- comma 682: le aliquote possono essere differenziate in ragione del settore di attività e della 

tipologia e destinazione degli immobili; 

- comma 683: il Consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 

l'approvazione del bilancio di previsione le aliquote della TASI, in conformità con i servizi 

indivisibili individuati con l'indicazione analitica, per ciascuno di tali servizi, dei relativi costi 

alla cui copertura la TASI è diretta, senza peraltro prevedere alcuna corrispondenza diretta tra i 

servizi prestati e le aliquote differenziate introdotte dal Comune; 

- comma 702: salvaguarda la disciplina dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, relativo alla 

materia della potestà regolamentare dei Comuni; 

 

- con propria precedente deliberazione in data odierna, resa immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Regolamento per l'applicazione Tributo per i servizi indivisibili (TASI) nel territorio 

del Comune di Avigliana; 

 

- il comma 7 dell’art. 7 del su citato Regolamento stabilisce che il Consiglio Comunale procede 

all'individuazione dei servizi indivisibili; 

 

Richiamato il vigente Regolamento generale delle Entrate; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria; 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

1) di individuare per le motivazioni di cui in premessa, i seguenti servizi indivisibili prestati dal 

Comune con indicazione analitica dei relativi costi, come da schema di bilancio di previsione per 

l'anno 2014, alla cui copertura la TASI è diretta, dando atto che non risulta necessaria alcuna 

corrispondenza diretta tra i servizi prestati e le aliquote differenziate introdotte dal Comune: 

 

 

Servizi indivisibili Costi 

Illuminazione pubblica 484.500,00 

Gestione rete stradale comunale 

(viabilità, segnaletica, circolazione 

stradale, manutenzione, cura del 

verde, sgombero neve) (quota 

parte non finanziata da proventi 

codice della strada) 

 

 

390.665,00 

Servizi di polizia locale (quota 

parte non finanziata da proventi 

codice della strada ) 

491.755,00 

 



       

 

2) di approvare, per l’anno 2014,  le seguenti aliquote del tributo per i servizi indivisibili (TASI): 

 

 

Aliquota per abitazione principale e relative 

pertinenze così come definite dall’art. 13, 

comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 

214/2011, ad eccezione di quelle già soggette 

all’I.M.U. (Cat- A1-A8-A9)- 

 

3,3 per mille 

Aliquota per tutti gli altri fabbricati  azzeramento 

Aliquota per i fabbricati produttivi di Cat. D azzeramento 

Aliquota per le aree edificabili azzeramento 

Aliquota per i fabbricati costruiti e destinati 

dall’impresa costruttrice  alla vendita fintanto 

che permanga tale destinazione e non siano in 

ogni caso locati (c.d. Immobili merce) 

 

1 per mille 

 

 

3) di introdurre, a decorrere dal 1° gennaio 2014, le seguenti detrazioni per abitazione principale da 

riconoscersi unicamente all'unità immobiliare, esclusa dall'IMU, adibita ad abitazione principale 

del soggetto passivo e relative pertinenze, specificando che le stesse opereranno esclusivamente 

con riferimento alla TASI dovuta, per cui - in caso di incapienza dell’imposta dovuta a tale titolo 

– l’eccedenza di detrazione non potrà essere recuperata all’interno dell’Imposta unica comunale 

sugli importi dovuti a titolo di TASI e TARI: 

RENDITA detrazione 

fino a 250 200 

da 251 a 350 160 

da 351 a 500 150 

Da 501 a 700 120 

da 701 a  850 100 

da 851 a 1100 50 

oltre  0 

 

 

4) di stabilire, ai sensi dell’art. 1, comma 682 L. 147/2013, che la percentuale dei costi dei servizi 

indivisibili analiticamente indicati in premessa coperti nel 2014 con la TASI è pari al 76,82 per 

cento; 

5) di demandare ai competenti uffici, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 688 dell’art. 1 della 

L.F. 147/2013, la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e la pubblicazione sul sito informatico dell’Ente con le modalità e nei tempi utili al 

versamento della prima rata TASI entro al 16 ottobre 2014; 



       

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

  

 

Avigliana,   8 agosto 2014    

        Il Responsabile del Settore Tributi 

                                                                                                         F.to Renata OLIVERO 

 

 

 



Comune di Avigliana

Pareri

56

ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI). APPROVAZIONE
TARIFFE E DETRAZIONI.

2014

Tasse e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/09/2014

Ufficio Proponente (Tasse e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Rag. Vanna ROSSATO

Visto tecnico

Per la regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, c.1, ed in ordine alla correttezza dell'azione
amm.va ai sensi dell'art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000, modif.to dall'art. 3, c. 1, lett. d) del D.L. 174/2012, si
esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/09/2014

Contabilità e Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag. Vanna ROSSATO

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

    IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to  SIMONI Lucio                                                                     F.to  Dott. SIGOT Livio 

 

 

        

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio virtuale on 

line del Comune per 15 giorni consecutivi dal ______________________________. 

 

Avigliana, lì 

                     IL SEGRETARIO GENERALE  

                                        Dott. SIGOT Livio 

 

      

 

 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DELL’ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

� viene  

pubblicata all’Albo Pretorio virtuale on line del Comune per 15 giorni consecutivi 

a decorrere dal________________. 
ai sensi dell’art. 124 - comma 1 – T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000. 

 

� viene  

ripubblicata all’Albo Pretorio virtuale on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dal________________. 
ai sensi dell’art.. 83 - comma 3 dello Statuto Comunale. 

 

� è divenuta esecutiva in data ___________________________  
  

 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile e quindi è diventata esecutiva a 

decorrere dalla data del presente verbale. 
 

 
   

Avigliana, lì _______________             
 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                        Dott. SIGOT Livio 

 


